
RTU studiju kurss "Reģionālā pārvaldība"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Rīgas Tehniskā universitāte 07.06.2025 22:18

Kods IV0728

Nosaukums Reģionālā pārvaldība

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Armands Auziņš - Doktors, Profesors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 6.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kursā studējošajiem iespējams iegūt teorētiskās zināšanas par reģionu būtību, to attīstības
vērtēšanas pieejām un attīstības teorijām, kā arī praktiskas zināšanas par pilsētu un reģionu vadību,
īpaši lēmumu pieņemšanu un īstenošanu. Studējošie tiek iepazīstināti ar reģionālo politiku un
attīstību, reģionu pārvaldību un attīstības iespējām, pilsētām un reģionu ekonomiku, kā arī gūst
izpratni par reģionālās pārvaldības procesiem un praktiskas iemaņas attīstības politikas izvērtēšanā
un rezultātu diskutēšanā Latvijā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir veidot prasmes un zināšanas par pilsētu un reģionu pārvaldību un attīstību
ne tikai Latvijā, bet arī citur pasaulē, kā arī attīstīt izpratni par reģionālās attīstības teorijām,
pieejām, procesiem, iespējām un izaicinājumiem.
Studiju kursa uzdevumi:
- veidot kompetenci izprast un novērtēt reģionu attīstības politiku un līmeni un noteikt reģionālās
attīstības problēmas un piedāvāt to risinājumus;
- attīstīt prasmes izskaidrot reģionālās attīstības teorijas un reģionu attīstības novērtēšanas pieejas
un paņēmienus un izprast reģionu pārvaldes sistēmu un attīstības mērķus;
- veidot kompetenci par kopējo reģionu un pilsētu pārvaldības sistēmu un attīstības procesiem un
attīstīt prasmes piemērot labas pārvaldības principus, kādā no reālām pilsētvides un reģionāla
rakstura problēmām;
- attīstīt spējas plānot, veidot un izvērtēt finanšu resursus teritoriālo attīstības procesu
nodrošinājumam vietējā un reģionālajā līmenī;
- attīstīt analītiskās prasmes, veicot ekonomiskos aprēķinus un radot pamatojumu pilsētu un
reģionu ilgtspējīgai attīstībai;
- attīstīt prasmes izprast attīstības faktorus reģionālā mērogā un spējas pamatot attīstības potenciālu
un izaicinājumus, kā arī iespējamo attīstības risku novēršanas iespējas.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Informācijas iegūšana, apkopošana un analīze, reģionu attīstības pētīšana. Analītiskais darbs,
izmantojot "x-y" teoriju un veidojot novērtējuma matricu un novērtējot reģiona politiku un
attīstības iespējas. Darbs grupās: sadarbība pilsētas reģiona attīstībā. Darbs grupās: diskusija
"Teritoriālās attīstības faktori, rādītāji un vērtības". Aktuālās problēmas risināšana: mērķa un
uzdevumu formulēšana, plānošana un īstenošana. Praktiskā darba un studiju darba (publikācijas)
izstrāde, apspriešana, rezultātu apkopošana un prezentācijas gatavošana.

Literatūra Obligātā / Obligatory:
1. Fratesi, U. (2023). Regional policy: Theory and practice. Taylor & Francis.
2. Kalniņa-Lukaševica, Z. Reģionu attīstība Latvijā – reģionu ekonomiskās attīstības plānošanas
un novērtēšanas modelis. Promocijas darbs. Latvijas Universitāte, Rīga, 2013.

Papildu / Additional:
1. Vaidere, I., Vanags, E., Vanags, I., Vilka, I. Reģionālā politika un pašvaldību attīstība Eiropas
Savienībā un Latvijā. LU Akadēmiskais apgāds, Rīga, 2006. 296 lpp.
2. Baltiņa, L. Uz vietu balstītas pieejas izmantošana reģionālās attīstības plānošanas pilnveidošanai
Latvijā. LU, Rīga, 2014.
4. Fujita, M. & Thisse, J.F. Economics of Agglomeration. Cities, Industrial Location, and Regional
Growth, 2nd Ed. Cambridge University Press, 2013.
5. Capello R., Nijkamp P. Handbook of Regional Growth and Development Theories. Edward
Elgar Publishing - UK, 2009.
6. Cooke, P., Asheim, B., Boschma, R., Martin, R., Schwartz, D., Todtling, F. Regional Innovation
and Growth. Handbook, Edward Elgar Publishing - UK, 2011.
7. Danson, M., de Souza, P. (Eds.). Regional Development in Northern Europe. Peripherality,
marginality and border issues. Routledge, 2012.
8. Giguere S. Local Innovations for Growth in Central and Eastern Europe. – France, 2007.
9. Karlsson, Ch., Andersson, A., Cheshire, P., Stough, R. New Directions in Regional Economic
Development, Springer-Verlag - Berlin, 2009.
10.Lingua, V., Balz, V. (Eds.). Shaping Regional Futures: Designing and Visioning in Governance
Rescaling, 1st Ed. – Springer, 2020.
11. Zimmermann, K., Galland, D., Harrison, J. (Eds.). Metropolitan Regions, Planning and
Governance, 1st Ed. ISBN 978-3030256319. – Springer, 2020.

Citi informācijas avoti/ Other sources of information:
1. VRAA. Reģionu attīstība Latvijā. https://raim.gov.lv
2. Eiropas Komisijas, OECD un citu organizāciju publikācijas to interneta vietnes.
3. Nozaru ministriju, plānošanas reģionu un pašvaldību mājas lapas, interneta vietnes.

Nepieciešamās priekšzināšanas Studiju kurss balstās uz zināšanām, kas iegūtas iepriekšējās studijās, t.sk. makroekonomika,
mikroekonomika, statistika un tās analīzes metodes, finanšu pamati. Studiju kursam ir integrejošs
raksturs, tas kalpo kā bāze turpmāk apgūstamajiem specializācijas studiju kursiem.



Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Ievads reģionu pārvaldībā: terminoloģija un definīcijas; teorijas un pieejas; izaicinājumi un iespējas. 6 12 2 14

Reģionālā politika un attīstība: politikas pamatnostādnes un pārvaldes sistēmas; attīstības potenciāls,
raksturojošie faktori un rādītāji.

6 12 4 14

Reģionu pārvaldība un attīstības iespējas: pārvaldības modeļi; sadarbība un līdzdalība; integrēta
attīstība un lēmumu pieņemšana.

6 12 4 14

Pilsētas un reģionu ekonomika: attīstības priekšnoteikumi, sadarbības modeļi, paņēmieni un
instrumenti; attīstības centri un ietekmes areāli.

6 12 4 16

Reģionālā pārvaldība Latvijā: plānošanas reģioni, funkcijas, mērķi un uzdevumi; pašvaldību
darbība, atbalsts un finanses.

8 16 4 18

Latvijā īstenotās reģionu attīstības politikas analītisks izvērtējums. 8 22 4 26

Pētniecība pilsētu attīstības un reģionālās pārvaldības jomā. 8 22 6 26

Kopā: 48 108 28 128

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot un spēj novērtēt reģionu attīstības politiku un līmeni un noteikt reģionālās attīstības problēmas
un piedāvāt to risinājumus

1. situācijas analīze - Sadarbība pilsētas
reģiona attīstībā. Diskusija. Eksāmens.

Spēj izskaidrot reģionālās attīstības teorijas un reģionu attīstības novērtēšanas pieejas un paņēmienus
un izprot reģionu pārvaldes sistēmu un attīstības mērķus

2. situācijas analīze - Reģiona attīstības
novērtēšana un pārvalde. Diskusija.
Eksāmens.

Izprot kopējo reģionu un pilsētu pārvaldības sistēmu un attīstības procesus un spēj piemērot labas
pārvaldības principus, kādā no reālām pilsētvides un reģionāla rakstura problēmām

3. situācijas analīze - Pilsētvides problēmas
risinājums reģionālās attīstības kontekstā.
Diskusija. Eksāmens.

Spēj plānot, veidot un izvērtēt resursus teritoriālo attīstības procesu nodrošinājumam vietējā un
reģionālajā līmenī

4. situācijas analīze - Teritoriālās attīstības
faktori, rādītāji un vērtības. Diskusija.
Eksāmens.

Spēj veikt ekonomiskos aprēķinus, analizēt rezultātus un radīt pamatojumu pilsētu un reģionu
ilgtspējīgai attīstībai.

Grupu darbs - Latvijā īstenotās reģionu
attīstības politikas analītisks izvērtējums.
Eksāmens.

Izprot attīstības faktorus reģionālā mērogā un spēj pamatot attīstības potenciālu un izaicinājumus, kā
arī iespējamo attīstības risku novēršanas iespējas

Pētnieciskais darbs - publikācija par izvēlētu
un saskaņotu pilsētu attīstības un reģionālās
pārvaldības tēmu. Eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Četras situāciju analīzes: 1. situācijas analīze - Sadarbība pilsētas reģiona attīstībā; 2. situācijas analīze - Reģiona attīstības
novērtēšana un pārvalde; 3. situācijas analīze - Pilsētvides problēmas risinājums reģionālās attīstības kontekstā; 4.
situācijas analīze - Teritoriālās attīstības faktori, rādītāji un vērtības.

20

Grupu darbs - Latvijā īstenotās reģionu attīstības politikas analītisks izvērtējums. 30

Pētnieciskais darbs - publikācija par izvēlētu un saskaņotu pilsētu attīstības un reģionālās pārvaldības tēmu. 20

Eksāmens 30

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 38.0 10.0 0.0 *


